
２０２２年 ５月２７日  市川市立国府台小学校 学校だより        第４号 

こ ぶ  し  の  花 

☆学校教育目標（案）☆ 

日々のめあてを持ち 心豊かで 主

体的に生きる力を持つ子 の育成 

～重点目標（案）三つの元気～ 

頭の元気・体の元気・心の元気 

市川市立国府台小学校 

市川市国府台 5-25-4 

電話  372-4672 

文責 校長 城戸 三郎 

２１日（土）に実施する予定でおりました運動会ですが、低学年 

の徒競走の最中に雨が降り始め、２５日に延期といたしました。 

参観を予定されていた保護者の皆様には変更となり大変申し訳あ 

りませんでした。２５日の運動会では全校での応援合戦から始まり、 

低学年の表現、低学年代表リレー、高学年の徒競走、表現、代表リレー 

そして全校での閉会式と予定していたものをすべて実施することができました。種目の順序や

休憩の取り方など課題や反省をもとに次年度に向けて検討してまいりたいと思います。前日準

備や駐輪場の案内、後片付けにご協力いただいたＰＴＡ本部やおやじの会の皆様、当日お手伝

いをいただいた保護者の皆様には感謝申しあげます。ありがとうございました。 

今回の延期を受け、運動会を日曜日に順延することはできないのかとの問い合わせをいただ

きました。間に休みを入れずに実施することでの児童の負担、振替休業の設定によるお弁当の

用意をお願いすることへの保護者の負担、また、保護者の方の働き方が多様化する中で、土日

が休みではなく、二日間連続で仕事を休むことが困難なご家庭もあることなどから、国府台小

学校ではお知らせさせていただいているように間をあけた平日開催としております。予定通り

に実施できることが一番ではありますが、急な天候の変化や延期の判断をどこで行うかについ

ては今後も検討してまいりたいと思います。 

【新たな学校生活スタイルガイドラインの改訂について】 

〇５月１７日付で、千葉県のガイドラインが改訂されたのを受け、「新たな学校生活ガイド 

ライン」を改訂されます。また、マスクの着用についても、ガイドラインとは別に「マス 

クの着脱について」としてまとめ、あわせて、後日市川市教育委員会ホームページに掲載 

される予定です。（https://www.city.ichikawa.lg.jp/edu06/1111000082.html）ガイドラ 

インに従い基本的には、屋内(教室等)では基本的にマスクを着用します。マスクの着用を 

必要としない場合については、登下校や屋外での運動時や休み時間、体育館での運動時と 

いたします。熱中症などが発生する恐れがある場合は積極的にマスクを外していくように 

したいと思います。マスクの着用については担任からも指示を出してはいきますが、ご家 

庭でもお子様とお話をしていただければと思います。 

【登下校中の安全確保について】 

 〇登下校中や放課後の自転車の乗り方について学校でも指導はしておりますが、一歩間違えると 
重大な事故につながるような案件が報告されております。交通量の多い道路での横断歩道以外 
の横断、細い道での並んでの歩行、登校途中の追いかけっこ、駐車場での遊び、私道での遊び 
や通行をしないなど注意をしてほしいことがあります。また、児童が注意していても、大人の 
自転車や自動車のマナーの悪さから危険に遭うこともあります。「自分の身は自分で守る」とい 

https://www.city.ichikawa.lg.jp/edu06/1111000082.html


児童からプレゼン

トをもらいました。

手作りで校長室に

飾っています。 

 

う観点からも、「飛び出しをしない」「横断歩道を利用する」「道路ではふざけない」など基本的 
なルールをしっかり身に付けていきたいと思います。千葉県警察より 
公式ツイッターや YouTube の「千葉県警察公式チャンネル」を利用し 
た、「一言交通安全教室」についてお知らせがありました。ぜひご家庭 
でも動画などをご覧になりながら、お子様と交通安全についてお話しい  
ただければと思います。                       (千葉県警察 Twitter) 

【お知らせ・お願い】 

 ○今年度７０周年に伴い、様々な記念行事を企画しております。その一つとして、航空写真の撮 

影を行います。その際に児童全体やクラスでの集合写真を撮影する予定です。撮影されたもの 

は掲示用やクリアファイルなどに加工する予定でおります。集合写真の撮影を希望されない場 

合は担任を通じてお知らせください。今後もクラスでの集合写真等を撮影し、冊子や掲示に使 

用します。撮影などを行う際には、前もってお知らせをしていきますが、ご希望されない場合 

はその都度お申し出いただくようお願いいたします。 

○２６日より教育相談が始まっております。この機会をご利用いただき、お子様のことについて 

何か気になることなどがございましたら、ぜひご利用いただければと思います。また、国府台 

小にはゆとろぎ相談員のほかに、スクールカウンセラーが配置され、定期的に来校しておりま 

す。スクールカウンセラーとの面談をご希望の方は教頭までご連絡ください。昨年度もお知ら 

せいたしましたが、国府台小におきましては校長・教頭・養護教諭がわいせつセクハラに関す 

る相談窓口となっております。相談ボックスを校長室前と保健室に設置 

しております。何かございましたらそちらもご活用ください。 

 〇皆様から頂いた意見や昨年度の反省や課題をもとに様々なことを検討し 

改善に努めております。これまで、「運動会の半日開催」「体操服の名札 

の変更」「学習参観や保護者会、行事の web配信」「書類の簡素化」「個人 

情報保護の観点から電話名簿の廃止」などを行ってまいりました。今後 

も行事や学校の取り組みについて保護者の皆様の提案や意見を参考に検 

討してまいりたいと思います。その一つとして、「あゆみ」の内容の変更 

もしてまいります。児童と向き合う時間の確保や前期の所見の記入をな 

くし、夏の個人面談でお子様の様子をお伝えしていくようにしたいと思 

います。 

                                  

 〇皆様のご感想やご意見、ご提案などがございましたらご記入ください                                   

※ご感想、ご意見、ご提案など          年  組 お名前              

 

 


